

Heimskringla.

1. ár.

Winnipeg, Man. 9. September, 1886.

Nr. 1.

ALMENNAR FRJETTIR.

Frá Flöndum.

Metall hafa markverðustu til-
inda, sem gjöf hafa í Norðurlöf frá
því í lok mánaðar í vor til þessa
tíma, er hís tvöfalda frá Gladstone-
stjórnarinnar frá yldum á Englandi,
ef svo má á övi kveða. Í hís fyrri
skipti fjell þar fyrir atkvæðagreiðslu
á þingi, og í þessari skipti fyrir at-
kvæðum alþýðu við þingkosningarnar
í síðastliðnum júlí mánaði. Það fór
eins og til vægðis, að frska málið
kom karli á kefn. Það var á mánu-
dag 7. júní á þessari var að ræða um
hvert frumv. Gladstones um löggjöf
á Írlandi skyli sjáður svo mikill, svo
óvörðug hefur, að það væri lesið
upp í sinni skipti. Nótina eptir,
skömmu eptir miðmætti, var loka
gengið til atvæða og fjella þau tvo,
að 311 voru með því að það væri lesið
í áttunda skipti, en 341 voru á moti.
Og þá samkvæmt reglunni, sem búið
er að hafa á Engl. lagði Gladstone
niður völdin og drottningu að leysa
upp þingið og stöfna til nýrra kos-
inga, því hann á ekki annan veg
heini nje samkvæmari sínum kenn-
ingum, en að láta almenning skera úr
hvert frar skyldu heldur hljóta þving-
unarögn eða löggjöf og það frelsi,
sem þessi mæntaði sémir svo
miklu betur þeir sem hartast máltu
móti frumvarpinu voru menn frá
Gladstone eigin flokki, Hartington
lavarð og Joseph Chamberlain, á-
sam. mérinn. Þóttast þeir vja sjer
greiðan veg til upphæfar og metu og
bjuggust jafnvel við að ná taumhal-
dnu á stjórninni að Gladstone föllum,
en í rauninni voru þeir eigi annað en
leiksparr í höndum Salisbury-sinna.
En það sár þeir ekki þá, en ætíð
að nú sje augu þeirra betur opin,
minnsta kosti er þess tilgetandi um
Chamberlain, því með þessu atferli
sinnu er hann búin að eyðileggja sig í
augum alþýðu; fyrir ári síðan var
hann haldinn í hávegum og álitinn
hlíðagæstur eptirráðgjafi Gladstones,
en nú er hann einiskinn nýtur. Hartington
stendur betur; er að nafninu foringir
hins fjórða flokks á komandi þingi,
er kallast *Liberal Unionists* eða
frjálshyndir bandamenn. Það er að
segja: Þessi flokkur heldur fast við
sinar pólitisku skoðanir í öllum mál-
um nema þessu frska. Í því fylgir
hann Salisbury og Tory-flokknum til
þess að viðhalda eining ríkisins, sem
hann áltur algjörlega sundraða um
leik og frá frá löggjöfina.

Þingið var leyst upp hinn 25.
júní. Í hinu opna bréfi til þing-
manna var drottning Zvenjulega fá-
örð. Það var fyrir henni, í tilliti til
frska málsins, eins og fyrir ferðamön-
num stundum hún, varðist allra frjetta,
og gat engin af þorjefinu sjer hvern
hún leit á það mál. Undirrens og
ng var uppleyst byrjaði kosninga
1886 fyrir alvörn, og stóð yfir lát-
at til þess um 20. júlí. Á þeim
skorti ekki grunnilegar atlög,
f beggja rjettara sagt, af allra
þessu hálfu. Var sótt fram svo
þlega, að, (þó ótrúlegt megi
þingmenn hjer í Ameríku
urn jafningja sína í því er á-
ökun frekju, skarnyrða og
þess um andstaðinga sína. Sem
þess á svingar meðal alþýðu
þess að eitt skipti ætíð
þessu að flytja ræðu um frska
Hartington, þar sem hann var
annur fjórða kjósendanna. Deg-
salurinn var öðin þjett skip-
þeyrendum og hann ætíð
gjörðist svo mikill glaum-
þess heyrðist, þar með fylgdi
þess svo mikill og látaust að
tök til sótanna og flyti út um
á dyr hámsins, og varð ekki meira
en haldinn, en kletti hans báru

þess ljósa menjar, að hann hefði kom-
ið á mánnfund um kveldið.
Gladstone sjálfur, þó lasin væri, fór
aðst víða um England og Skotland,
flutti ræður og ástundaði á alla vegu
að koma mönnum í skilninginn um
nauðsyn stjórnarþóta á Írlandi. Mátti
heita að frá hans frá London norður
til Edinborgar og þaðan til ýmsra
staða væri ein-sigurðir. Hverfretna
þar sem vagnlestin var stöðvuf var
samankomin hinn mesti manngtrú,
sem ekki leyfði lestinni að fara af stað
fyr en öldungurinn Ávarpaði hópin
með nokkrum orðum. Er það mælt
að engum hafi alþýða fagnað jafn
mikillega og honum, sem sýndi ljós-
lega hve mikill alþýða traust hann
hefur, þrátt fyrir útfall kosninganna.
Þrátt fyrir heilsubrest og ónóg af til
að tala eins hátt og snjallt og hann
vildi, þá spilaði hann svo á hjarta-
strengi áheyrendanna, í ræðum sínum,
að þeir allir gengdu honum á hönd
gjörðsamlega, á meðan hann stóð
frammi fyrir þeim. Seinustu ræðuna
flutti hann í Liverpool, og endaði
hann hana á þessa leið: „Það var hjer
í þessari borg, að jeg fyrst dró lífs-
anda minn, og þennan lífsanda hef
jeg þá dregið í 76 ár. Samkvæmt
lögum náttúrunnar verður þess því
ekki langt að bíða, að jeg hjerfi til
dúpsinn aptur, og ekki ólíklegt að
þetta verði í síðasta skipti sem jeg
tala í Liverpool. Jeg bíð yður nú
að strengja þess heit, að hinn mennt-
aði heimur ekki þannar skuli hafa á-
staðu til að kalla þand hit enska
Pólland, að það skuli eigi framur vera
til, það er búið að vera Englanda
Pólland nóg lengi. Hlúðis eptir
höfum forsjóðarinnar, dreguþapar-
eins og heidursins. Hringið út þinu
gamla. Hringið inn þinu nýja. Hring-
ið út þinu ófarslega tímabili sundur-
lyndis og ófríðar. Hringið inn þessu
unnariku tímabili einingar og fríðar.“

Gladstone var endurkosinn í
fimmta skipti til að vera fulltrúi Mid-
louthian-búa, en það er í fjórðanda skipti
að hann tekst þingsetu á hendur.
Jafnvel þó margir væri Gladstone
skablegir mótpartar við kosningarnar,
þá verður engum þeirra jafnað við
gamla Jón Bright, hinn víðfræga
mælskumann og stjórnfræðing, og
skarð það í flokk Gladstones verður
ekki súffyllt, því alþýðutraust hans
er mikill á Englandi. Bright gamli
kveðst fás til að vinna að öllum mögu-
legum umbótum í stjórnarskipaninni
viðvíkjandi Írlandi, í framtíðinni eins
og að undanfönu, en að frum sje
gefnir sjálfstjórn, það getur hann ekki
hugsað til, og síðt af öllu kveðst hann
þola þá uppástungu, að kaupa land-
ið af landsdrottinum og skipta því
milli smábændanna, sem þá skuli hafa
það til ævilangrar eignar.

Eptir því sem næst verður kom-
ist verður tala meðmalenda frsku
lögjafarinnar á næsta þingi 27. og
tala mótmælenda 301; tala þing-
manna er 611 670. Þessum 670 er
þannig skipt í flokkana: Salisbury
hefir 317 fylgendur, Gladstone 191,
Parnell 88 og Hartington 74. Hart-
ington er skuldbundin til að fylgja
Salisbury í öllum málum, sem lita
að frska málinu, og verður hann því
að ábyrgjast sinn flokk þegar til at-
kvæða kemur. Í hans flokki eru
þeir Bright og Chamberlain.
Gladstone sagði af sjer ráðs-
mennskunni hinn 21. f. m. og féam
dögum síðar tok Salisbury við henni.
Áður hann tækist á hendur að mynda
ráð sitt lagði hann hart að Hartington
að gjörast æðsti ráðherra, og gjörði
drottning einnig sitt til að fá því
frangengt, en það varð þó ekki. Hart-
ington treysti sjer ekki til að ríð-
binda sig svo við Tory-flokkinn, þó
hann hinsvegar langaði skran í em-
bættið. Neitaði því öllum þeim hóf-
um, um sæti í ráðinu, svo Salisbury

mátti sjálfur fara af stað og smala
saman ráðgjöfum. Meðal þeirra, sem
Salisbury hefir ljósið fyrir ráðgjafa-
má nefna William H. Smith, George
Hamilton lavarð, Randolph Churchill
lavarð, og Sir Michael Hicks-Beach.
Er hinn síðastnefndi kjörinn til Ír-
lands-ráðgjafa, og má nærri geta
hversu vel frum líkar hann. Þegar
þess er getið, að hann er mjög áfram-
um að þvingunarlögin sje endurnýj-
uð á Írlandi. Churchill lavarður er
fjármálastjóri og forvígismaður full-
trúaleiddarinnar á þingi. Hamilton
lavarður er æðsti sjóftotastjóri og
Súth hermálastjóri. Hinn nýji Ind-
lands ráðherra er Sir Richard Asheton
Cross; hinn nýi yfir póstmestari er
Cecil Raikes; og hinn nýji nýlendna
ráðherra er Edward Stanhope. Lon-
donderry lavarður er kjörin til Ír-
landsstjóra í stað Aberdeens lavarðar,
sem Gladstone stjórnin sendi þangað
og sem af öllum landstjórum Íra
var þjóðinni kærstur. Eptir því, sem
sögur fara af Londonderry verður
hann ekki kær gestur í kastalanum
í Dublin.

Þing Bretar var opnað á miðvikun-
daginn (18. f. m.) og var óvæm-
lega fátt fólk umhverfis Westminster
um daginn, sem meðfram kom til af
því að steyping var og hráslaga
kuldí.
Prínza burtskráir málið á Frakk-
landi er fyrir löngu samþykkt og þeir
sámdir úr landi. Greifinn af Paris kaus
sjer heimili í kastala á Svissaralandi, og
situr þar síðan. Honum voru böðin heim-
ill í ýmsum ríkjum Norðurlöf, sem og
nefnum af prínznum, sem sýnr að víða
eiga þeir inni. Það er ekki sannað enn
á þetta spor lýðveldisstjórn Frakká
hafi verið heppilegt. Það eitt er víst að
þetta þing, voru að búa sig til þess
úr födurlandinu voru allmiklar æsing-
armálagðu, prínzjum haldnar velur,
og þó kvaddir með trega. Þykir
mörög að þessu spjörnarinnar geti
orðið til þess að fýsa upp hinn hálfku-
nda vöðvinnu í brjóstum þeirra, er un-
konungstjórnag af þeim líta neista get
ur enn orðið óvæðanlegt bál. Greifinn
af Paris verður sarkari mitt í útleigðinni,
í sínum afskekktu aðala á Svissaralandi,
heldur en í hinni glaumríku, gjálfrú
Parisborg. Óföskunni fylgir meðsam-
um, og meðsamkunni gear orðið það með-
al sem hjálpar honum á hásetisins.
Stjórn Frakklands engur annars
fremur stíðlega um þess mundir, og
veldur því einn maður, en sjer er hinn
nýli hermálastjóri og æðsti herforingir
ríkisins, að nafni Boulanger. Er hann
maður konungur, óstoppafullur og met-
astarjarn. Um undanfönu tíma hefir
hann fylt bláðis Figaró með framúr-
skarandi æstum pólitískum ritgjörðum,
og ekki alla fyrir löngu hósti hann ein-
vigi við Baron einn, er orsakast af þess
ú á þingi, út af prínza-málinu. Þá þyk-
ur öllum gæðilegt að hann er ákafur
með af reyna sig við gjörverja við fyrsta
takiferi, í þeirri von að ná aptur Alace-
Lorraine í fylkingunum undir Frakkland.
Fjóldi hinna helztu manna á Frakklandi
óttast hann og ætla að hann muni
ekki hætta fyr en hann gjörst alýaldur
á Frakklandi. Aptur æfir, og ekki svo
fáir, meina að hann muni ætla að við-
færa konung-stjórnina aptur. Yfir höfuð
er hann að maður er Frakkur ekki treysta
þar þeir eru nú komnir að raun um að
hann er til alls bdn.

Löðvík, vísketki Bavarín konung-
urinn drekkti sjer ásmat hólakni sín-
um Dr. Gudden, Starnberg-vatni, skamt
frá höfuðstöðnum München. Óttar þjóf-
ur hans var þegar kyssdur til konungs,
en þar hann er einnig vísketur, þá er
Luitpold prínz hinn næsti að skyldug-
leikum í kærleggina, ríksríður, en vinn-
ur allt í nafni Óttars konungs, þessi af-
drif Löðvíks og velkleiki Óttars hafa
fengið svo mjög á móti þeirra, að þau
hefur legið rúmfrót síðan.

Löðvík konungur var fæddur 25. ágúst
1845, og varð konungur í Bavarín þegar
hann var 19 ára gamall. Framan af of-
inni sýndi hann þrek mikill og gáfur og
var að allra áliti röggsumur ríkisstjóri.
Áris 1870 var hann með hinum fyrstu,
af smákonungum þýskalands, til að mæla
með samning þess og Prússlands í eitt
kæsaradæmi. Þessu máli fylgdi hann ón-
uglega þrátt fyrir móstöðu allra sinna
þingmanna, er voru grimmlir fjöndur
Prússa, og átti því ekki svo lítinn þátt í
að Vilhjálmur Prússakonungur gjörðist
kæsari hins samnefna þýskveldis í Ver-
söllum 1871. Jafnframt, undir eins á unga
aldri, var hann framúrskarandi ákaflynd-
ur, einrengislegur og seilifur. Öll hans
orð og allar hans athafir báru vott um
brjálseml samblandaða skörpum gáfum,
svo að hann var sannað Hamlet í flokki
Norðurlöf prínza.

Vilhjálmur kæsari hefir nýlökis-kynd-
isferð um meginhluta þýskalands, svo og
til Austurríkis, að síðustu. Er það meit
að aldrei hafi karli verið fagnað jafn-
almennt og í þessum ferðum sínum í sum-
ar. Meðal annara staða er karl heim-
sötti var Agsborg, dvaldi hann þar net-
urlangt og jótti síðum mikilla um vert,
því síðan 14. júlí 1792, þegar Frances I.
og kona hans Maria Theresa gistu þar
yfir nótt, hefir ekki þýskur konungur
eða kæsari dvaldi þar svo lengi. Kæsa-
urinn kom og til München og dvaldi
þar stutta stund, hitti Luitpold prínz að
máli en ekki á hann Óttar konung,
þegar Óttar konungur heyrði þjónu sína
ræða um konu kæsarans spurði hann:
„Hvaða kæsari?“. Þýskalands kæsari,
ýðar háttign svörðu þjóðarnir. „Segið
það aptur, það á vel við mig“ svarði
konungur, og eptir líta þjónu bætti hann
við: „Ója, þú meinað Barbarossa, jeg
hafi gleymt honum. En jeg er mérli
en Barbarossa. Jeg er hinn tvíhöfði
þýki Ari, og í minum tvelmur höfðum
er nú svo mikill verkur, og verkur og
verkur, og til þess að sýna þjóðunum
að hann veri veruleg örn fór hann að
reyna að flýða og var að því meira en
klukkutíma.

Í fyrri viku sátu þeir þýskalands-
kæsari og Austurríkis kæsari saman í
Gasteln í Austurríki ásamt sínum æðstu
ráðgjöfum. Voru á þeim fundi endur-
tekin loforðin um að þessi tvö ríki skyldu
vera samhuga í að láta eingan ágrein-
ing milli þjóðanna verða að vandrof-
ing, og um frám allt ákveðið, að þessar
tvær þjóðir skyldu takast á hendur að
viðhalda frítt Norðurlöf, en í því var
sjerastaklega haft tillit til Rússa og Eng-
lendinga, sem óttast er að fari í há-
saman fyrst og fremst út af Batum-hafn-
ríkisins, að nafni Bourtanger. Er hann
máttur konungur, óstoppafullur og met-
astarjarn. Um undanfönu tíma hefir
hann fylt bláðis Figaró með framúr-
skarandi æstum pólitískum ritgjörðum,
og ekki alla fyrir löngu hósti hann ein-
vigi við Baron einn, er orsakast af þess
ú á þingi, út af prínza-málinu. Þá þyk-
ur öllum gæðilegt að hann er ákafur
með af reyna sig við gjörverja við fyrsta
takiferi, í þeirri von að ná aptur Alace-
Lorraine í fylkingunum undir Frakkland.
Fjóldi hinna helztu manna á Frakklandi
óttast hann og ætla að hann muni
ekki hætta fyr en hann gjörst alýaldur
á Frakklandi. Aptur æfir, og ekki svo
fáir, meina að hann muni ætla að við-
færa konung-stjórnina aptur. Yfir höfuð
er hann að maður er Frakkur ekki treysta
þar þeir eru nú komnir að raun um að
hann er til alls bdn.

Frá Ameríku.

Bandaríki.

Alþingi Bandaríka var áttis ámtu-
daginn 5. f. m. kl. 4 e. m., eptir 341 dags-
setu. Á þeim tíma hafði fulltrúad-
185 samkomur og ríðherradælið 164.
Alls voru lögt fyrir þingið 13,992 frum-
vörp til laga eða 2,945 fleira en frum voru

lög á þinginu í fyrri þessi frumvörp
voru á öllu upphugsanlegu stigi, frá
frumvarpinu um að borga daglanmámi
við þingdæsi kaupþýsis-áskaveði, til
frumvarpa um tollbreytingar, fjárhags og
önnur stórmál þjóðarinnar. Af öllum
þessum frumvarpa fjöggu voru þau ein-
ungis 1,101 sem samþykkt voru af þásum
deildunum, og af þeim öðruust 987 laga-
gildi, og af þeim aptur samþykktí for-
seti 806 og staðfesti með undirskript sínni
en 181 öðruust gildi án hans samþykkis
og voru allt takmarkandi lög, þau er að
segja, lög er takmarka skuldbheimtutima
og lutu þau flest af því, að takmarka
þann tíma, sem þessum og hlum var
veittur til að sanna að hann ætti eptirlaun
skilís fyrir framgöngu sína eða sína í
línanríksstríðinu, eða að stjórnin skuld-
aði honum fyrir ástæðing af hálfu her-
manna o. s. frv. Forseti ónytti 113 frum-
vörp, og eitt frumvarp óstaðfest ekki gild
fyrir þá ástæðu, að þingi var slitið áður
forseti fengi þó til yfirvegunar og undir-
skriptar. Á þessu eina þingi hefir Cleve-
land forseti ónytt 4 frumvörp fleiri en all-
ir æfir forsetarnir hafa ónytt til samans
frá stofnum lýðveldisins. Og af þeim 113
frumvörpum, er forsetinn ónyttur var eh-
ungis eitt gjört að lögum samt með 3/4
allra atkvæða beggja deildanna.

Þingið ákvað að á þessu fjárhagsári
(1886-87) skyldi 365 mill. dollara varið
til ýmsra þarfa stjórnarinnar, en það er 45
mill. meira en á síðasta fjárhagsári. Af
þessari upphæf ganga 76 mill. í eptirlaun
sem er 16 mill. meira en í fyrri. Teplega
hálf fjórðunda mill. gengur til hafnabóta
og til umbóta á vatnavegum, og fá suður-
ríkin meginhluta þess fjár. Þingið veitti
og \$15,000 til að senda verkfræðinga til
að ákveða hvert hinn fyrirhugaði Heine-
pínskurður (milli Mississippí-fljótsins hjá
Minneapolis í Minnesota og Michigan-
vatni) geti orðið að svo almennum notum,
að yfirstjórnin megi kosta gróptinn.
Innihald hinna helztu frumvarpa, er
öðruust lagagildi á þessu þingi er á þessa
leið:

1. Heimilisrjettarlögnum, viðvíkjandi
heimilisrjettarlöndun jarðbráutabætt-
anna, er breytt svo, að þar sem menn sam-
kvæmt gömlu lögnum gátu ekki fengið
nema 80 ekrur ókeyplis, innan þessara
þelta, þá fá nýbýggjar framvegis eigna-
rjett fyrir 100 ekrum; eins fá þeir eignar-
rjettinn fyrir 80 ekrum víðbót, sem fyrir
löngu hafa tileinkað sjer þar samhlíta
áðstærðirinn. Jarðbráutarbeldi eru
svo nefnd af því að á vissu svæði hverju
megin bráutarinnar gefur stjórnin fjelag-
inu aðra hvora ferð milli af landi; þelti
þessi eru sumstaðar yfir 30 mína breis
hverju megin bráutarinnar.
2. Allt jarðbráutarland, liggjandi í lög-
lega stofnuðu County í hverju ríki og
Territory innan Bandaríka, er hjer
eptir skattgilt, hvort sem tilheyrandi jarð
bráutafjellag hefir eignarrjett fyrir því eða
ekki, og hvert sem yfirstjórnin hefir þau
sem trygging fyrir ógöldnum peningum
eða ekki.
3. Territory-lögnum er breytt
þannig, að löggjafarþing þeirra herur fram
vegis ekki vald til að semja aukalög, ein-
stökum mánnum, fjelögum eða stöfum í
vii, ekki heldur hefir löggjafarþingið,
County, eða bæjarstjórnir vald eða leyfi
til að veita einetöku fjelagi peningastyrk,
eða gefa því skuldbinding sína til að
borga tiltekna fjárupphæf á tilteknum
degi. Ekki heldur hafa County eða bæj-
ar stjórnir leyfi til að taka meira lán gegn
veit í fasteignum hjeræðis en nemi 4 af
hondrófi í skattgildum fasteignum.
4. Tíu mill. og 600 þús. dollara verður
varjð til hjerkaþamíða; 4 af smíða 5 ný
og fullgjöra hús á jærndrekk, sem nú eru
í smíðum.
5. Eptirlaun ekkna og munastarura-
barna Norðmannans hermanna í línan-
ríksstríðinu eru hækkuð um þriðjung
eru minnsta laun ekkna nú \$12 á mánuði.
Og eptirlaun hermanna, er lílmeistur, eru
hækkuð um einn sjötta á mánuði.
(Framhald á fjórðu blaðinu).